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N a  w spom nienie zasługuje też specjalna w ystawa, zorgan izow ana w Josephium , obrazująca 
dzieje chem ii klinicznej. Przy tej okazji uczestnicy sym pozjum  mieli m ożność zwiedzenia 
bogatych  zbiorów  m uzealnych i b ibliotecznych Insty tu tu  H istorii M edycyny.

Eugeniusz Kucharz
, (Katowice)

NIEM IECKO-POLSKI INSTYTUT (DEUTSCHES POLEN-INSTITUT) W DARM STADT

D n ia  11 m arca 1980 r. w Państw ow ym  T eatrze w D arm stad t — w obecności oficjalnych 
czynników  R F N  i P R L  — nastąp iło  uroczyste otw arcie N iem iecko-Polskiego In s ty tu tu 1. 
Pow stał on  z inicjatywy grupy osób, k tó re  p o  zaw artym  w 1970 r. porozum ieniu  między 
obu k rajam i postanow iły upowszechnić w śród niemieckiej społeczności naszą lite ra tu rę , sztukę, 
um ożliw ić jej stałą  k u ltu row ą  zażyłość z Polską. Pośród an im ato rów  tego zam ysłu należy 
wym ienić takie postacie, j a k : prof. prof. H ans-A dolf Jacobsen, G o ttho ld  R hode, K arl K aiser; 
d r d r M ario n  G räfin  D önhoff, B arthold  C . W itte, G erh ard  Bengeser, A lfred Blumenfeld 
i K arl Dedecius. Oczywiście listę tę m ożna by poszerzyć, ale tru d n o  w krótk ie j, inform a
cyjnej no ta tce  wym ienić wszystkie osoby, krzewiące ideę w zajem nego niem iecko-polskiego 
poznaw ania  się.

Rzecz jasn a, że naw et najbardziej szlachetne tendencje, aby m ogły przybrać realne 
kształty , m uszą mieć m ateria lne  zaplecze. O tóż byt Insty tu tu  zagw arantow ały; m iasto  D arm stad t, 
dw a k raje  związkowe —  H esja i N adreńsk i P a la tyna t oraz wiele instytucji społecznych, prze
m ysłowych i bankow ych. W szyscy m ecenasi są skupieni w tow arzystw ie N iem iecko-Polskiego 
In s ty tu tu ; oni też na  dorocznym  zebraniu  w ybierają prezydium  i ku ra to rium . Bezpośrednie 
kierow nictw o placówki leży w gestii d y rek to ra , znanego obu nacjom  tłum acza polskiej 
poezji współczesnej na  język niem iecki —  d ra  K . D edeciusa. Jego kom petencji podlega p la
now anie, organizow anie i koordynow anie  prac badaw czych, k o n tak ty  ze s tro n ą  polską, 
reprezentow anie In sty tu tu  na  konferencjach  i kongresach. N a to m iast wciąż rozbudow yw ana 
przez darm sztack i ośrodek specjalistyczną b ib lio teką opiekuje» się E w a-M aria H artm ann . 
O na rów nież kom pletu je archiw um , k tó re  zaw iera ak ta , fotografie, taśm y z nagraniam i, 
a  także zajm uje się spraw am i bibliograficznym i. O bok niej W altraud  Schreiber podejm uje 
p race redakcyjne, prow adzi korespondencję i organizuje wystawy. W reszcie W infried Lipscher 
grom adzi dokum entację, dotyczącą niem iecko-polskich pow iązań. W zam iarach  dyrekcji leży 
dalsze rozbudow anie  działów  Insty tu tu , a  przede wszystkim  uzyskanie w W arszaw ie stałego 
w spółpracow nika z dziedziny polskiego literaturoznaw stw a.

Z  urzędu w spółdziałają  z placów ką przedstawiciele w ładz m iejskich w D arm stad t — 
Erwin M agel ja k o  k o o rd y n a to r poczynań k u ra to rium  i prezydium  ze stronam i ją  w spierają
cym i oraz K rim hilda  K ern , k tó ra  czuwa nad rachunkow ością  i spraw am i gospodarczym i, 
wynikającym i z racji posiadan ia  przez In sty tu t własnej siedziby. Jest n ią  secesyjna willa 
zw ana O lbrich-H aus od nazw iska w iedeńskiego arch itek ta, k tó ry  ją  pro jektow ał i w 1901 r. 
w ybudow ał. U sytuow ana n a  W zgórzu M atyldy, przy A lexandraw eg n r 28, w sąsiedztwie 
pięknego, książęcego pa rk u  i m uzeum  secesyjnej sztuki, z czasem  przeszła w ręce rodziny 
R ichtzenhain . W czasie w ojny w 1944 r. obiekt uległ pow ażnem u zniszczeniu, poczem 
w 1950 r. odbudow any i przez osta tn ią  w łaścicielką —  d r C hristinę R ichtzenhain —  przekazany 
w 1975 r. m iastu. Po  rem oncie w 1979 r. willę dzięki inicjatywie nadburm istrza  D arm stad tu  — 
H einza W infrieda Sabais — odd an o  na siedzibę N iem iecko-Polskiego Insty tu tu

C hoć placów ka ta  istnieje dopiero  drug i rok , to  jednak  posiada już  w idoczny dorobek. 
N ależą  d o  niego trzy publikacje: do tycząca o tw arcia Insty tu tu  (zawiera wszystkie uroczyste

1 Deutsches Polen-Institut, D armstadt. Reden zur Eröffnung, D arm stad t 1980.
- Deutsches Polen-Institut, Darmstadt. Z ie le  und Aufgaben, D arm stad t 1981.
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mowy wygłoszone z tej okazji): następna  — om aw iająca s truk tu rę  organizacyjną ośrodka 
oraz przebieg dotychczasow ych prac  i zam ierzeń na  przyszłość: osta tn ia  — to  tom ik wierszy 
Czesława M iłosza w przekładzie d ra  K . D edeciusa ze znam iennym  na okładce dopisk iem : 
„ ...fü r F reunde und  F ö rd erer” '.  O bok działalności edytorskiej o tw arto  trzy w ystawy: jedna 
dotyczyła życia i twórczości Janusza K orczaka, d ruga — polskich  starych druków , trzecia — 
recepcji literatu ry  polskiej w R F N 4. Również pod auspicjam i Insty tu tu  d r K . D edecius 
wygłosił dw adzieścia prelekcji. O to  tytuły kilku z n ich : Hum or i satyra we współczesnej 
literaturze polskiej, Polska w Europie, Laureat nagrody Nobla  —  Cz. M ilos:. W ykłady te 
odbyły się w D arm stad t, G etyndze, H am burgu , Berlinie, K olonii i Bonn.

Insty tu t ’zdołał już  zadzierzgnąć wiele k o n tak tów  z polskim i literackim i i naukow ym i 
ośrodkam i oraz z poszczególnym i tw órcam i i badaczam i różnorodnych  dyscyplin. Toteż 
nic dziwnego, iż coraz częściej pisze o nim  z uznaniem  prasa  niem ieckiego obszaru 
językow ego („D ie Z eit". „S tu ttgarte r Z eitung” , ..A kzenten” . ..K ultu rpo litische K orrespondenz” , 
„N eue Z ürcher Z eitung” i inne). N a tom iast w Polsce poza „Po lityką” i „Tw órczością” n ik t 
chyba obszerniej nie prezentow ał N iem iecko-Polskiego Insty tu tu  z D arm stad t. A należy 
uczynić to  na  szerszą niż dotyczczas skałę, bowiem służy on słusznej i dobrej sprawie.

Re.

Z K R A JU

DZIAŁALNOŚĆ INSTYTUTU HISTORII N AU K I, OŚWIATY I TECHNIKI PAN 
W ROKU 1980

Celem realizow anych w Instytucie zadań  — podporządkow anych  Problem ow i M iędzyresorto
wemu III. 11 N auka  i oświata w dziejach P olski ja ko  czynnik postępu społecznego, gospodarczego  
i kulturalnego było, wzorem  la t ubiegłych, pogłębienie znajom ości tak ich  zagadnień, ja k : 
I Dzieje nauki polskiej ze  szczególnym  uwzględnieniem nauki now ożytnej oraz je j  roli w upow
szechnianiu oświaty i rozwoju m yśli technicznej; II —  Dzieje edukacji narodowej ja ko  warunku 
postępu nauki i ja k o  czynnika kształtow ania świadomości narodowej; I I I —  W kład  uczonych pol
skich w rozwój now ożytnej nauki i m yśli technicznej.

B adania prow adzone były przez pracow ników  etatow ych oraz w spółpracow ników , zw iąza
nych z Instytutem  poprzez działające Zespoły lub na  m ocy um ów  kooperacyjnych zaw artych 
między Insty tu tem  a Uniw ersytetem  W arszawskim , Uniw ersytetem  im. A dam a M ickiewicza 
w Poznaniu, U niw ersytetem  im. M ikołaja  K opern ika  w T oruniu  oraz Insty tu tem  O dlewnictwa 
w K rakow ie.

1. Program badawczy

Z asygnalizow aną powyżej problem atykę realizow ano w ram ach następujących tem atów : 
G ru p a  p i e r w s z a :  1) Historia nauki polskiej X IX  i X X  wieku (kierow nik: prof. Bogdan 

Suchodolski); 2) Historia wybranych dyscyplin  — opracow ania  syntetyczne (kierow nik: doc. Irena 
Stasiew icz-Jasiukow a); 3) Dzieje nauczania historii nauki i techniki (kierow nik: doc. Irena 
Stasiew icz-Jasiukow a); 4) Dzieło M ikołaja  Kopernika i jego  społeczne znaczenie. Podstawy fo rm o 
wania się środowiska naukowego epoki Kopernika  (k ierow nik : prof. Paweł C zarto ry sk i); 5) Wybrane

3 Cz. M iłosz. Nobelpreisträger fü r  Literatur 1980, F ra n k fu rt am  M ain  1980.
4 Por., Polonica S uhrkam p Verlag — Insel Verlag, F ra n k fu rt am  M ain  1980, gdzie jest 

wym ienionych 35 współczesnych au to rów  polskich, k tó rych  książki zostały przełożone n a  język 
niem iecki w ciągu osta tn ich  kilku lat.


